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Informasjon fra Plantevernprosjektet:  
«Rådgivning innen integrert plantevern i veksthus» per 3/11, 2014 

*Integrert plantevern = bekjempelse av skadegjører med alle tilgjengelige metoder (biologiske - og 
kjemiske plantevernmidler, valg av sterke plantesorter, optimal dyrking, bruk av limfeller m.m.). 

 

Rett utsett av nyttedyr er nøkkelen til suksess 
Annichen Smith Eriksen 

 

Bruk av nyttedyr er et viktig tiltak ved bekjempelse av skadedyr i 
veksthuskulturer. Men det er dårlig økonomi å bruke mange hundre kroner på 
nyttedyr, dersom nyttedyrene settes ut på feil måte slik at de ikke kan gjøre 
jobben sin. Her er noen tips om hvordan du kan sette ut nyttedyrene for å få 
optimal effekt. 
 
Ferskvare 
Husk at nyttedyr er levende organismer og at kvaliteten kan reduseres merkbart ved 
lagring. Nyttedyr bør derfor settes ut så fort som mulig etter mottak i gartneriet.. 
Spesielt viktig er det for snylteveps, siden kvaliteten på eggleggingen reduseres raskt 
hvis den lagres.  
Men noe få nytteorganismene kan lagres i en kort periode. Eksempel på dette er 
nematoder mot hærmygg og nyttesoppen PreFeRal mot mellus (kvitfly) – se etter 
holdbarhetsdato på pakken.  
 
 
Sjekk kvaliteten  
Ved mottak av nyttedyr, er det bestandig en god rutine å sjekke at dyrene er i live før 
de settes ut. Se etter om rovmidd og rovtege kravler og kryper. I flaskene med 
snylteveps mot bladlus må det ikke være døde snylteveps som har klekt under 
transporten. Dårlig lukt når du åpner pakken med nematoder er et tegn på dårlig 
kvalitet/døde dyr. 
 
Unngå direkte solskinn  
Det kan bli et «klimasjokk» for nyttedyrene dersom de settes ut i veksthuset i 
solsteiken. Hvis mulig, bør du derfor unngå å sette ut nyttedyrene i direkte solskinn.  
I tomat og agurk henges poser med rovmidd mot trips og kort med snylteveps mot 
mellus ca. 0,5-0,75 m under toppen av planten og nærme stengelen slik at bladene 
skygger for solen.  
 
 
Blås ut rovmidd 
Rovmidd brukes både mot trips, mellus og spinnmidd. Siden rovmidd ikke kan fly, 
men er avhengig av å gå, må den fordeles over alle plantene. Erfaringer har vist at 
det er vanskelig å få en jevn fordeling av rovmidd dersom den drysses ut for hånd.   
 
Bruk av en maskin til å blåse ut rovmidd er et godt hjelpemiddel til å få en bra 
fordeling av rovmidd på plantene. Det finnes ulike typer maskiner fra små håndholdte 
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(mini-airbug) til «løvblåsere» som har en større rekkevidde. Finn en maskin som 
passer til ditt kulturopplegg i ditt gartneri.  
 

   
Maskiner til utblåsing av rovmidd. Foto: A. Smith Eriksen 
 
 
Rovmidd settes ut på planter med spinnmidd 
Rovmidd mot spinnmidd spiser bare spinnmidd. Hvis du setter ut denne rovmidden 
på planter uten spinnmidd, vil de først spise hverandre (kannibalisme) og de siste vil 
tilslutt dø av mangel på mat. Skal du få maksimal effekt av rovmidd mot spinnmidd, 
må den settes ut på planter med spinnmidd. I høye kulturer, som tomat og agurk 
blåses rovmidd ut i toppen av plantene. 
 
 
Fordel snyltevepsen på mange steder 
Selv om snylteveps flyr, er det begrenset hvor langt den kan fly. Den bør derfor 
fordels på flere steder i gartneriet. Snyltevepsen mot bladlus drysses på plantene 
eller eventuelt på fuktig (men ikke vått) dyrkingsmedium og selvfølgelig slik at de ikke 
utsettes for direkte sollys. Kort med snylteveps mot mellus henges ut jevnt fordelt i 
veksthuset. 
 
 
Viktig med omrøring ved utvanning av nematoder 
Hvis et ikke er omrøring i tanken med nematoder, vil nematodene allerede etter ca. 
10 minutter synke til bunden av tanken og det blir ujevn fordeling av nematodene når 
de vannes ut. Det er derfor viktig at det er omrøring i tanken hele tiden mens 
nematodene vannes ut. 
Ved utvanning av nematoder må dyrkingsmediet være fuktig, men ikke for vått. Hvis 
torven/jorden er for våt (vannmettet), kan nematodene rett og slett drukne. 
 
 
Se hvordan nyttedyrene skal settes ut 
I videoen fra Aarbakke gartneri https://vimeo.com/106906262 viser Marena Aarbakke 
hvordan de setter ut snylteveps mot bladlus og hvordan de blåser ut rovmidd mot 
trips i potteplanter.  
I videoen fra Grete og Trond Horpestad gartneri https://vimeo.com/106908456  
viser Iryna Hasyuk hvordan rovmidd settes ut mot spinnmidd i tomat.  
Videoene er produsert av Olav K. Sjøholt. 
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